

Przedmowa

Urodziny to moment szczególny i ważny, moment osobisty i niepowtarzalny. Można nie bez przesady powiedzieć, że wręcz intymny. Odmierzają one przesypujące się ziarenka piasku w klepsydrze życia każdego wędrowcy tego świata. Są znacznikami kolejnych lat rozwoju, doświadczenia, pogłębionego spojrzenia na świat...

Urodziny spędzamy z naszymi najbliższymi. Nie są zapisane w kalendarzu, pamiętamy o nich, gdy obchodząca je osoba jest nam bliska, dla nas ważna...

Przyjęło się, że zwłaszcza te okrągłe rocznice stanowią swego rodzaju pilnie strzeżone cezury. Chętnie ulegamy magii okrągłych dat, kolejnych rocznic zaklętych w zera bądź piątki... Wyznaczają one rytm – także rytm naszej pamięci – o sobie, o bliskich. Budzą emocje. Te pozytywne, te dobre, te ciepłe...

Chcemy wówczas w sposób wyjątkowy uhonorować taką osobę, w szczególności tę, z którą jesteśmy w jakiś sposób związani emocjonalnie. Niezależnie od cyfry stojącej przed zerem czy piątką staramy się spędzić ten moment z nią, ofiarowując jej swój czas, ofiarowując część nas samych. W polskiej tradycji akademickiej przyjęło się, iż takim szczególnym momentem stają się siedemdziesiąte urodziny. Moment symbolicznie zamykający czas intensywnej kariery naukowej, czas nasilonej aktywności badawczej. Naszą publikację poświęcamy takiej właśnie dacie i Osobie – siedemdziesiątym urodzinom prof. dr. hab. Tadeusza Makiewicza. Upływ czasu i siwe włosy w świecie akademickim nie stanowią powodu do wstydu. Wręcz przeciwnie – to dowód zdobytej wiedzy, doświadczenia i tej mądrości życiowej, której nie można wyczytać nawet z najmądrzejszych ksiąg, a która wieńczy mozolny rozwój kariery naukowej i jest jej najpiękniejszym owocem.

Wydział Historyczny UAM i Fundacja UAM – instytucje, z którymi przez wiele lat swej aktywności zawodowej związany był Jubilat – oddając honor Jego dokonaniom, pomysłom i dorobkowi, postanowiły ofiarować Mu niniejsze studia. Są one wkładem w dalszy rozwój tych problemów badawczych, którym swą pracę naukową poświęcił prof. dr. hab. Tadeusz Makiewicz.

W imieniu wszystkich Autorów – Przyjaciół i Uczniów Pana Profesora, którzy przyczynili się do powstania tego tomu – składamy Panu Profesorowi najserdeczniejsze życzenia urodzinowe. Przede wszystkim i ponad wszystko – zdrowia...

Ad multos annos!

Kazimierz Iłski

Hanna Szafrąńska

Andrzej Michałowski

Milena Teska

Marek Żółkiewski

Poznań, 18 września 2015 r.